Дело № 1-210/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 ноября 2019 года п. Каменоломни

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Дыбаль Н.О.,

при секретаре Рыковской Л.А.,

с участием: помощника прокурора Феофилиди В.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника Шкурина А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 22

<

данные изъяты>, судимого 15.03.2018 г. Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 5 месяцев с испытательным сроком на 3 года 5 месяцев, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

18.03.2019 года в точно не установленное в ходе дознания время ФИО2, находясь на участке местности в лесополосе, расположенной на расстоянии 20-ти метров в западном направлении от ворот, через которые осуществляется въезд на территорию Учхоз «Донское», расположенную по адресу: ул. Набережная п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,33 г, которое согласно заключению эксперта № 4/861 от 27.04.2019 года содержит в своём составе вещество 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, пояснил, что раскаивается в содеянном, в настоящее время исполняет все обязанности, возложенные на него ранее по приговору, наркотики не употребляет, посещал врача, ухаживает за матерью, которая перенесла тяжелую операцию. 

Помимо признания вины, виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он работал сторожем на КПП Учхоз «Донское» на испытательном сроке. Ранее он употреблял наркотические средства. 18.03.2019 г. в 08.00 часов он заступил на дежурство. При обходе территории Учхоз «Донское» он заметил под деревом небольшой предмет, замотанный изолентой, в котором был прозрачный пакет, где находился порошок белого цвета. Пакет с порошком он решил оставить себе для личного пользования без цели сбыта. Часть он употребил при помощи обычной сигареты, а оставшуюся часть порошка оставил в пакете, который положил в пачку из-под сигарет, которая находилась у него. Спустя некоторое время, находясь в состоянии наркотического опьянения, он стал слишком возбужден. К нему подошли двое мужчин и пояснили, что являются сотрудниками полиции. После чего попросили его вести себя более спокойно и не выражаться нецензурной бранью. Однако он не реагировал на их слова, ему предложили назвать свои личные данные. Он представился и назвал свой адрес регистрации. После чего сотрудники полиции попросили его достать из карманов все содержимое, предложили проехать в отдел полиции. Он отказался. Тогда сотрудники полиции попросили его пройти в охранную бытовку, расположенную на территории Учхоз «Донское» для проведения личного досмотра. Они пригласили двух мужчин в качестве понятых. Ему предложил добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, он ответил, что у него таковых нет. О том, что у него имеется порошок «Соль», он не стал говорить, надеясь, что его не обнаружат. В ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых в правом внутреннем кармане его куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бизнес класс», в которой находилась бумажная салфетка внутри которой находилась пластиковая трубка со стеклянной пипеткой, металлический предмет, обмотанный изолентой, металлический предмет с заостренным концом, пакет, внутри которого находился порошок белого цвета. В левом внутреннем кармане куртки находилась металлическая колба с надписью «Бифиформ», внутри которой была пластиковая трубка черного цвета и два пластиковых колпачка зеленого цвета. Он пояснил, что пакет принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество «Соль», которое он нашел его этим же днем около территории «Учхоз Донское». Пакет с наркотическим веществом и остальные предметы были изъяты сотрудниками полиции, помещены в пакеты, опечатаны, о чем была сделана соответствующая запись в протоколе, где все поставили свои подписи. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 68-73); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ согласно которым он показал, что 18.03.2019 г. около 19 часов сотрудник полиции предложил ему поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. Свидетель №2 согласился и прошел с ним в охранную бытовку на КПП Учхоз Донское, расположенную на ул. Набережная п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области. Вместе с ним был приглашен Свидетель №3 в качестве второго понятого. В помещении бытовки находился молодой человек, который представился как ФИО2, а также назвал свою дату рождения. Сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, имеющиеся при нем, он пояснил, что у него таковых нет. Сотрудник полиции начал личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бизнесс класс», в которой находилась бумажная салфетка, внутри которой находилась пластиковая трубка со стеклянной пипеткой, металлический предмет, обмотанный изолентой, металлический предмет с заостренным концом, полимерный пакет с содержимым в виде порошка белого цвета. В левом внутреннем кармане куртки обнаружена металлическая колба с надписью «Бифиформ», внутри которой находилась пластиковая трубка черного цвета и два пластиковых колпачка зеленого цвета. Сотрудник полиции спросил у ФИО2, кому принадлежат указанные предметы, на что тот сообщил, что пакет принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество «Соль». После чего прозрачный пакет с порошком белого цвета был помещен в пакет, опечатаны биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Остальные предметы, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 были помещены в один пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе, который заполнялся сотрудником полиции (л.д. 89-91);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, согласно которым он показал, что работает оперуполномоченным ОУР ОП-3 МУ МВД РФ «Новочеркасское». 18.03.2019 г. являлся дежурным и осуществлял выезд в п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области на территорию Учхоз «Донское», где был замечен гражданин, который нарушал общественный порядок, вел себя неадекватно. Он сделал ему замечание, попросил не выражаться грубой нецензурной бранью, однако молодой человек не отреагировал, после чего ему было сказано, что будет составлен административный протокол за нарушение общественного порядка, попросил его назвать личные данные. Молодой человек пояснил, что зовут его ФИО2. Он предложил ему достать из карманов все содержимое, сообщил, что необходимо будет с ними проехать в отдел полиции для составления административного протокола. ФИО2 отказался. Тогда он предложил Бастанжиян пройти в охранную бытовку, расположенную на территории Учхоз «Донское» для проведения личного досмотра. Были приглашены двое понятых, до проведения осмотра он предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, имеющиеся при нем, на что тот сообщил, что у него таковых не имеется. В ходе личного досмотра ФИО2, в присутствии понятых, он обнаружил в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки пачку из-под сигарет, в которой находилась металлическая трубка, бумажная салфетка внутри которой находился пакет, с порошком белого цвета. В левом внутреннем кармане куртки обнаружена металлическая колба, внутри которой находилась пластиковая трубка черного цвета и два пластиковых колпачка зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что данный пакет принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство под названием «Соль», которое он нашел этим же днем около территории Учхоз «Донское» и оставил себе для личного употребления. По окончании личного досмотра пакет с порошком белого цвета был помещен в пакет, пластиковая трубка, металлический предмет, были опечатаны биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе, который велся Свидетель №1;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он показал, что 18.03.2019 г. около 19 часов к нему подошел сотрудник полиции и пригласил поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Свидетель №3 согласился и прошел вместе с ним в охранную бытовку, на КПП Учхоз «Донское». Вместе с ним был приглашен еще один гражданин в качестве второго понятого, Свидетель №2 В охранной бытовке находился молодой человек, который в их присутствии представился как ФИО2. Сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, имеющиеся при нем. Тот сообщил, что у него такого нет, после чего сотрудник полиции начал производство личного досмотра ФИО2. В ходе досмотра в правом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Бизнесс класс», в которой находилась бумажная салфетка внутри которой находилась пластиковая трубка со стеклянной пипеткой, металлический предмет, обмотанный изолентой, металлический предмет с заостренным концом, полимерный пакет порошком белого цвета. В левом внутреннем кармане куртки обнаружена металлическая колба с надписью «Бифиформ», внутри которой находилась пластиковая трубка черного цвета и два пластиковых колпачка зеленого цвета. Сотрудник полиции спросил у ФИО2, что находится в полимерном пакете и кому он принадлежит. На что тот сообщил, что пакет принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество «Соль». После чего прозрачный пакет с порошком белого цвета был помещен в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Остальные предметы, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 были помещены в один пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой опечатаны биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе, который заполнялся сотрудником полиции (л.д. 92-94);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, из которых следует, что она является дознавателем ОП № МУ МВД РФ «Новочеркасское». Она проводила дознание по делу по обвинению ФИО2, в ходе которого в качестве свидетеля был вызван и допрошен Свидетель №2, который устно давал показания, занесенные ею в протокол с его слов. Свидетель ознакомился с протоколом путем прочтения, о чем написал лично, указав, что замечаний нет. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления по факту незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами:

- протоколом явки с повинной от 20.03.2019 г., в котором ФИО2 сообщил о том, что 18.03.2019 г. он хранил наркотическое вещество именуемое «соль», для личного употребления без цели сбыта и различные предметы при помощи которых можно употреблять наркотические вещества. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 18.03.2019 г., в ходе которого у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в правом внутреннем кармане надетой на нем куртки была изъята пачка из-под сигарет «Бизнес класс» золотистого цвета, в которой находилась бумажная салфетка внутри которой находилась пластиковая трубка со стеклянной пипеткой, металлический предмет обмотанный изолентой, металлический предмет с заостренным концом, полимерный пакет с зип-застежкой внутри которого находилось порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета. В левом внутреннем кармане куртки обнаружена металлическая колба с надписью «Бифиформ» внутри которой находилась пластиковая трубка черного цвета и два пластиковых колпачка зеленого цвета (л.д. 11); 

- заключением эксперта № 4/861 от 27.04.2019 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,30 г., изъятое у ФИО2, содержит в своем составе вещество 

- заключением эксперта № 4/863 от 22.04.2019 г., согласно которому на поверхности полимерной трубки черного цвета, изъятой у ФИО2, имеется наслоение вещества, постоянной массой 0,001 г, содержащее в своем составе вещество 

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2019 г., в ходе которого осмотрен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,27 г. (л.д. 48-52);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2019 г., в ходе которого осмотрен полимерный пакет с содержимым, а именно: пачка из-под сигарет, бумажная салфетка, металлический заостренный наконечник, металлический предмет с сеточкой с отверстиями, пипетка со стеклянной трубкой и белым полимерным корпусом, металлическая колба с надписью «Бифиформ», два зеленых полимерных предмета (л.д. 55-59); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.05.2019 г., - полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,27 г. (л.д. 53); пачкой из-под сигарет, бумажной салфеткой, металлическим предметом с заостренным наконечником, металлическим предметом с сеточкой с отверстиями, пипеткой со стеклянной трубкой и белым полимерным корпусом, металлической колбой с надписью «Бифиформ», двумя зелеными полимерными предметами (л.д. 60)

- протоколом проверки показаний на месте от 21.05.2019 г., согласно которому подозреваемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный в лесополосе, в 20-ти метрах в западном направлении от территории Учхоз «Донское», расположенной по адресу: ул. Набережная, п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области, где со слов ФИО2 приобрел наркотическое средство «соль», которое впоследствии хранил при себе, находясь на территории Учхоз «Донское» по адресу: ул. Набережная, п. Персиановский Октябрьского района Ростовской области (л.д. 82-88 ).

Суд, на основании представленных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ полностью подтверждена совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в частности: оглашенными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО2, показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО1, данными в судебном заседании, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, письменными материалами дела. 

Суд признаёт правдивыми и достоверными показания, данные свидетелем Свидетель №2, в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденные им в судебном заседании. Имеющиеся различия в показаниях указанного свидетеля, данных им на предварительном следствии и в судебном заседании, объяснены свидетелем давностью событий, о которых он давал показания суду, объяснения свидетеля убедительны и принимаются судом. 

Материалами уголовного дела доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2 действительно имело место, что совершил его именно подсудимый ФИО2, как доказана и вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимому ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который положительно характеризуется по месту жительства, работы, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: пагубное употребление стимуляторов, каннабиноидов с 16.11.2017 г., посещает врача-нарколога. 

В соответствии с п. «и, г » ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ осуществление постоянного ухода за тяжелобольной матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличием смягчающих наказание обстоятельств, отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность обстоятельств, характеризующих личность ФИО2, ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции от общества и полагает возможным, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок и возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Учитывая те обстоятельства, что ФИО2 совершил инкриминируемое ему умышленное преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, в течение испытательного срока, назначенного по приговору Новочеркасского городского суда Ростовской области от 15.03.2018 года, суд полагает возможным, в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ, сохранить ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору Новочеркасского городского суда Ростовской области от 15.03.2018 года.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым ФИО2, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства осужденного ФИО2.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор Новочеркасского городского суда Ростовской области от 15.03.2018 года по ч.2 ст. 228 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,27 г.; пачка из-под сигарет, бумажная салфетка, металлический предмет с заостренным наконечником, металлический предмет с сеточкой с отверстиями, пипетка со стеклянной трубкой и белым полимерным корпусом, металлическая колба с надписью «Бифиформ», два зеленых полимерных предмета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» - передать в МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья: Н.О.Дыбаль